esset per separationem Pleromatis, concupiscat | eorum Hv 33
 quae meliora essent, habens aliquam odorationem
 immortalitatis relictam in semetipsa a Christo et Spiritu
 16 sancto. Quapropter et ipsam duobus nominibus uocari,
 Sophiam paternaliter — pater enim eius Sophia uoca- 4
 tur — et Spiritum sanctum ab eo qui est erga Christum
 Spiritus. Formatam autem eam et sensatam factam,
 20 statim autem euacuatam ab eo qui inuisibiliter cum ea
 erat Verbo, hoc est Christo, in exquisitionem egressam
 eius luminis quod se dereliquisset, et non potuisse appre- 8
 hendere illud, quoniam coercebatur ab Horo. Et sic
 24 Horon coercentem eam ne antierius irrueret dixisse :
Iao; unde | et *Iao* nomen factum dicunt. Cum non Hv 34
 posset pertransire Horon, quoniam complexa fuerat
 passionem et sola fuisset derelicta foris, omni parti
 28 passionis succubuisse multifariae et variae existentis,
 et passam eam tristitiam quidem, quoniam non appre- 4

4, 13 per *codd.* : forte leg. ex gr. propter || 14 adoratio-
 nem QS || 15 semetipsa *edd.* : -sam CVAQe -so S || 19 autem :
 ante e om. S || 20 ea : eo S || 21 egressam *edd.* : -ssa *codd.* e ||
 22 reliquisset C || potuisse *edd.* : -sset *codd.* e || 23 coerebatur
 (-her-) AQSe : coherebatur CV (-herce- V*) || 24 coercentem V :
 coher- C AQSe || antierius : aduersarius e || 25 *iao*, *edd.* : *iaoth* C
 A *ioath* V *iam* *ioth* Q *iaioth* Se || *iao*, *edd.* : *praeter* *iahoth* Q
iaoth Q^{pc} *uar. sicut praec.* || cum : et cum *edd.* || 26 fuerit C (-rat C¹)
 || 27 parte e *patris* S || 28 *passioni* AQSe

368 τοῦ Πληρώματος ὀρεχθῆ τῶν διαφερόντων, [410] ἔχουσα
 τινα ὁδμὴν ἀφθαρείας ἐγκαταλειφθεῖσαν αὐτῇ (ὑπὸ) τοῦ
 Χριστοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Διὸ καὶ αὐτὴν τοῖς
 ἀμφοτέροις ὀνόμασι καλεῖσθαι, Σοφίαν τε πατρωνυμικῶς
 — ὁ γὰρ πατὴρ αὐτῆς Σοφία κληῖται — καὶ Πνεῦμα
 ἅγιον ἀπὸ τοῦ περὶ τὸν Χριστὸν Πνεύματος. Μορφωθείσαν
 δὲ αὐτὴν καὶ ἔμφρονα γενηθείσαν, παραυτικά δὲ κενωθείσαν

suite de la séparation d'avec le Plérôme, aspirât aux
 réalités supérieures, ayant une certaine odeur d'incor-
 ruptibilité¹ laissée en elle par le Christ et l'Esprit Saint.
 C'est d'ailleurs pourquoi elle porte ces deux noms :
 Sagesse, du nom de son père — car son père s'appelle
 Sagesse —, et Esprit Saint, du nom de l'Esprit qui était
 aux côtés du Christ. Ainsi formée et devenue consciente,
 mais vidée aussitôt du Logos — c'est-à-dire du Christ —
 qui l'assistait invisiblement, elle s'élança à la recherche
 de la Lumière qui l'avait abandonnée. Elle ne put toute-
 fois la saisir, parce qu'elle en fut empêchée par Limite.
 C'est alors que Limite, en s'opposant à elle dans son
 élan vers l'avant, dit : « *Iao* ! » : c'est là, assurent-ils,
 l'origine du nom *Iao*. Ne pouvant donc franchir Limite,
 parce qu'elle était mêlée de passion, et se voyant
 abandonnée, seule, au dehors, elle fut accablée sous
 tous les éléments de cette passion qui était multiple et
 diverse : elle éprouva de la tristesse, pour n'avoir pas
 saisi la Lumière² ; de la crainte, à la perspective de voir

372 τοῦ ἀοράτως αὐτῇ συνόντος Λόγου, τουτέστιν τοῦ Χριστοῦ,
 ἐπὶ ζήτησιν ὀρμήσαι τοῦ καταλιπόντος αὐτὴν φωτός
 καὶ μὴ δυνηθῆναι καταλαβεῖν αὐτὸ διὰ τὸ κωλυθῆναι
 376 ὑπὸ τοῦ Ὁρου. Καὶ ἐνταῦθα τὸν Ὁρον κωλύοντα αὐτὴν
 τῆς εἰς τοῦμπροσθεν ὀρμῆς εἰπεῖν· « *ἰαώ* »· ὅθεν τὸ
 ἰαώ ὄνομα γεγενῆσθαι φάσκουσι. Μὴ δυνηθείσαν δὲ
 380 διοδεῦσαι τὸν Ὁρον διὰ τὸ συμπεπλέχθαι τῷ πάθει καὶ
 μόνην ἀπολειφθείσαν ἔξω, παντὶ μέρει τοῦ πάθους ὑποπε-
 σεῖν, πολυμεροῦς καὶ πολυποικίλου ὑπάρχοντος, καὶ
 παθεῖν λύπην μὲν, ὅτι οὐ κατέλαβεν, φόβον δέ, μὴ καθάπερ

[Fr. gr. 1] 366 αὐτὴν V || <ὑπὸ> Holl || 371 δὲ Holl : τε VM || κενω-
 θεῖσαν : καὶ ἐνωθεῖσαν V^{ao} || 372 ἀοράτως V^{pc} || 376 τὸ : τῷ M
 || 379 μόνον M || post πάθους add. καὶ M || 380 πολυποικίλους
 V^{ao}M

hendit, timorem autem, ne quemadmodum illam lumen, (Hv 34)
 sic et uita relinqueret, consternationem autem super
 32 haec, <in> ignorantia autem omnia. Et non quemad-
 modum mater eius, | prima Sophia Aeon, demutationem Hv 35
 in passionibus habuit, sed contrarietatem. Super haec
 autem euenisse ei et alteram adfectionem conuersionis
 36 ad eum qui uiuificauit.

4, 2. Eam collectionem et substantiam fuisse materiae 4
 dicunt, ex qua hic mundus constat. De conuersione enim
 mundi et Demiurgi omnem animam genesim accepisse,
 40 de timore autem et tristitia reliqua initium habuisse :
 a lacrimis enim eius factam uniuersam umidam sub-
 stantiam, a risu autem lucidam, a tristitia autem et 8
 pauore | corporalia mundi elementa; aliquando enim Hv 36
 44 plorabat et tristis erat, quomodo dicunt, quod derelicta
 sola esset in tenebris et in uacuo, aliquando autem in
 cogitationem ueniens eius quod dereliquerat eam lumen 4
 diffundebatur et ridebat, aliquando autem rursus
 48 timebat, aliquando uero consternabatur et ecstasin
 patiebatur.

4, 30-31 ne — autem om. AQSε || 30 illam : eam edd. a Feu. ||
 32 hoc ε Feu. || <in> con. Hv : om. codd. ε edd. || ignorantiam S
 -rans Feu. || omnium S || 35 conuersionis ε || 37 eum S || 38 constat
 om. V (suppl. mg. V*) || 39 genesin edd. a Gra. || 40 et]+ de V ||
 41 enim : autem S om. Q (suppl. s.l. Q*) || umidam C : hu- cell. ||
 42 autem, om. S || 43 corporali Q || 46 relinquerat C derelinqueret
 AS (cf. 2Ls43) || 47 rursus]+ et CV || 48 uero S : om. cell. || conster-
 nabatur ε edd. : -nebatur codd. || extasin C Q extasim V AS

αὐτὴν τὸ φῶς οὕτω καὶ τὸ ζῆν ἐπιλίπη, ἀπορίαν τε ἐπὶ
 τούτοις, ἐν ἀγνοίᾳ δὲ τὰ πάντα. Καὶ οὐ καθάπερ ἡ μήτηρ
 384 αὐτῆς, ἡ πρώτη Σοφία Αἰών, ἑτεροίωσιν ἐν τοῖς πάθεσιν
 εἶχεν, ἀλλὰ ἐναντιότητα. Ἐπισυμβεβηκέναι δ' αὐτῆ καὶ
 ἑτέραν διάθεσιν, τὴν τῆς ἐπιστροφῆς ἐπὶ τὸν ζωοποιήσαντα.

| 4, 2. | Ταύτην σύστασιν καὶ οὐσίαν τῆς ὕλης γεγενῆ-
 388 σθαι λέγουσιν, ἐξ ἧς ὄδε ὁ κόσμος συνέστηκεν. Ἐκ μὲν
 γὰρ τῆς ἐπιστροφῆς τὴν τοῦ κόσμου καὶ τοῦ Δημιουργοῦ

la vie lui échapper de la même manière que la Lumière ;
 de l'angoisse, par-dessus cela ; et le tout, dans l'igno-
 rance. A la différence de sa mère — la première Sagesse,
 qui était un Éon —, Achamoth, au milieu de ces
 passions, n'éprouva pas une simple altération, mais
 une opposition des contraires. Survint alors en elle une
 autre disposition, celle de la conversion vers celui qui
 l'avait vivifiée.

4, 2. C'est ainsi que s'expliquent, disent-ils, l'origine¹
 et l'essence de la matière dont est formé ce monde :
 de la conversion est issue toute l'âme du monde et du
 Demiurge, tandis que de la crainte et de la tristesse est
 dérivé tout le reste. En effet, des larmes d'Achamoth
 provient toute l'humide substance ; de son rire, la
 substance lumineuse ; de sa tristesse et de son saisisse-
 ment, les éléments corporels du monde. Tantôt, en
 effet, elle pleurait et s'attristait, comme ils disent, de ce
 qu'elle avait été abandonnée, seule, dans les ténèbres
 et le vide ; tantôt, au souvenir de la lumière qui l'avait
 abandonnée, elle se détendait et riait ; tantôt encore,
 elle était prise de crainte ; tantôt enfin, elle éprouvait
 angoisse et égarement.

πάσαν ψυχὴν τὴν γένεσιν εἰληφέναι, ἐκ δὲ τοῦ φόβου καὶ
 τῆς λύπης τὰ λοιπὰ τὴν ἀρχὴν ἐσχηκέναι · ἀπὸ γὰρ τῶν
 392 δακρῶν αὐτῆς γεγονέναι πᾶσαν ἔνυγρον οὐσίαν, ἀπὸ δὲ
 τοῦ γέλωτος τὴν φωτεινὴν, ἀπὸ δὲ τῆς λύπης καὶ ἐκπλή-
 ξεως τὰ σωματικὰ τοῦ κόσμου στοιχεῖα · ποτὲ μὲν γὰρ
 ἔκλαιε καὶ ἐλυπεῖτο, ὡς λέγουσι, διὰ τὸ καταλελειφθαι
 396 μόνην ἐν τῷ σκότει καὶ τῷ κενώματι, ποτὲ δὲ εἰς ἔννοιαν
 ἤκουσα τοῦ καταλιπόντος αὐτὴν φωτὸς διεχείτο καὶ
 ἐγάλα, ποτὲ δ' αὖ πάλιν ἐφοβεῖτο, ἄλλοτε δὲ διηπόρει
 καὶ ἐξίστατο.

[Fr. gr. 1] 382 ἐπιλείπη M || 384 πρώτη om. M || 387 σύνταξιν M ||
 387-388 καὶ — λέγουσιν om. V^{so}M || 388 ὄδε : ἡδη M || 398 αὖ
 πάλιν : αὐλεῖν M

4, 3. Et quid enim? Tragoedia multa est iam hic et [Hv 36]
phantasia uniuscuiusque illorum aliter et aliter grauiter
52 exponentis ex quali passione et ex quali elemento 8
substantia generationem accepit. Quae etiam conue-
nienter uidentur mihi non omnes uelle in manifesto
docere, sed solos illos qui etiam grandes mercedes pro
56 talibus mysteriis praestare possunt. Non enim iam 12
dicunt similia illis de quibus Dominus noster dixit :
*Gratis accepistis, gratis date**, sed separata et portentuosas
et alta mysteria cum magno labore exquisita fallacibus.
60 Quis enim non erogat omnia quae sunt eius, uti
discat quoniam a lacrimis Enthymeseos [qui ex] 16
passi Aeonis maria et fontes et flumina et uniuersa
umida materia genera|tionem acceperunt, de risu autem Hv 37
64 eius lumen, de pauore autem et inconstabilitate corpo-
ralia mundi elementa?